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Nadenken over energie hoort erbij 
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Nieuwe normen gaan gelden. 
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Verduurzaming in de publieke sector heeft veel impact  
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Bron: EIB, Bouwen voor het onderwijs, Beleggen in Zorgvastgoed, Rijksgebouwendienst, Autoriteit Wonen, CBS 

Bron: Emissieregistratie, Compendium (2015) 
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 Het maatschappelijk zorg vastgoed bedraagt ongeveer  22  miljoen m2  
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WfZ geborgd 

€ 2,2 miljard 



Meer dan 75% van het zorgvastgoed is meer dan 15 jaar oud 
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4,8 mln m2 

Bron: EIB (economisch instituut voor de bouw) 



Output: GPR-score per thema en gemiddeld  
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GPR-scores care-sector 

11 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

6,1 
6,4 

6,9 

7,5 

6,3 

6,6 

Gemiddelde GPR-scores 

Gebouwen 1-5 jaar

Gebouwen 6-15 jaar

Gebouwen >15 jaar

Care-breed

Energie Gezond 

    heid 

Gebruiks 

 kwaliteit 
Toekomst        

  waarde 

Gemiddeld    Milieu 

1-5 jaar 

6-15 jaar 

>15 jaar 

care 



Verkenning: highlights resultaten 

 Duurzaamheid verdient meer aandacht    

 1-5 jaar: goed duurzaamheidsniveau. Kans: energieneutraal 

 

 6-15 jaar: scoren te laag op duurzaamheid. Kans: energie- en 

milieubelastingreductie. 

  

 >15 jaar: slechte performance qua duurzaamheid (energie in het 

bijzonder). Realistisch zijn over incourant vastgoed.  
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 Verduurzaming is verlaging van de belasting van het milieu 
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€70-80/m2 €50-60/m2 €50-60/m 



Casus: ouderenzorg gebouw - 15 jaar oud - 5.000 m2 BVO 
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Casus: ouderenzorg gebouw - 15 jaar oud - 5.000 m2 BVO 
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Investeringen:  

• Warmtepomp ipv gasgestookte ketels 

• Aanwezigheidsdetectie, daglichtschakeling en LED 

• Zonnepanelen 

 

Totale investering: € 910.000,-- 

 

Terugverdientijd: circa 10 jaar 
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Gedrags 
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 Selectieve verduurzaming resulteert in € 900 miljoen aan investeringen  
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2014 

 € 17,2 miljard omzet 

 € 238 miljoen netto resultaat 

 Vast actief € 9,9 miljard 

 Investeringen € 1,1 miljard 

 Afschrijvingen € 852 miljoen 

 

Voor 2017 worden hogere 

investeringen verwacht. 

 

 

 

 



Nalezen ? 

 

https://insights.abnamro.nl/2016/11/verduurzamen-zorgvastgoed-van-de-care-sector-is-haalbaar/ 
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